¹⁴⁵Cf. supra, n. 132.

¹⁴⁶Averroes, *Metaphysica* IV, com. 3 (32ra-rb): "Avicenna autem peccavit multum in hoc quod existimavit quod unum et ens significant dispositiones additas essentiae rei...Quoniam si res esset unum per aliquam rem additam suae naturae; sicut credit Avicenna, tunc nihil esset unum *per se*."

¹⁴⁷Avicenna, *Metaphysica* III, ch. 2-3; VII, c. 1 (AviL 114-122; AviL 349-357).

¹⁴⁸Avicenna, *Metaphysica* V, c. 5 (AviL 275); cf. supra, 123.

¹⁴⁹Cf. supra, nn. 66, 132.

perfections. Everything in God is infinite, however, and therefore properly speaking one perfection cannot be called a part of the total perfection, nor could one get from some one perfection the idea of a genus and difference, which always imply a possible or actual part of the perfection of a species and, therefore, limited perfection. In a creature each perfection contained is limited and is more limited than the containing essence considered according to its totality. Therefore, each of these can be called a part of the perfection, but not as something really differing from it in such a way as to be another nature. But each is another real perfection; “other”—I say—in the sense of not being caused by the intellect, though not “other” to such an extent as we have in mind when we speak of diverse things. Rather it is less of a real difference, provided one ought to call a real difference everything that is not caused by the intellect. A somewhat comparable example of this is in a continuum in which there are many parts; this plurality is real, in such a way as not to be caused by the mind. However, here we do not understand these diverse things to be so real [i.e. as these aliquot parts], but the real distinction here is less, because the plurality is not simply of what is diverse [i.e. in an unqualified sense], but of what is in some way diverse yet contained in one whole. In this way you should understand this difference here, except that here through identity each perfection contained is the containing thing itself, although this is not precisely that as a whole. In a continuum, however, no part is simply through identity the whole itself. Look up this matter about containing unitively and how the contents differ.¹⁵⁰

¹⁵⁰Cf. Duns Scotus, *Rep.* IIA d. 16 q. un. (cod. Oxon. Merton 61 f. 179v-180r): “De continentia unitiva loquitur Dionysius, 5 *De divinis nominibus*, quia continentia unitiva non est omnino eiusdem, ita quod idem omnino contineat se unitive, nec etiam omnino manentium distincte, requirit ergo unitatem et distinctionem. Est ergo continentia unitiva duplex: uno modo sicut inferius continet superiora essentialia, et ibi contenta sunt de essentia continentis, sicut eadem est realitas a qua accipitur differentia in albedine et a qua genus proximum, ut color et qualitas sensibilis et qualitas, et quamquam essent res aliae, unitive containerentur in albedine. Alia est continentia unitiva quando subiectum unitive continet aliqua quae sunt quasi passiones, sicut passiones entis non sunt res aliae ab ente, quia quaecumque detur, ipsa res est ens, vera et bona. Ergo vel oportet dicere quod non sunt res aliae ab ente, vel quod ens non habet passiones reales, quod est contra Aristotelem, IV *Metaphysicae* expresse. Nec tamen magis sunt tales passiones de essentia, nec idem quiditati [MS = quiditatem] quam si essent res aliae. Ideo non sunt potentiae idem formaliter vel